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Amoralité de la littérature, morales de l'écrivain 
Actes du colloque international organisé par le Centre 
"Michel Baude - Littérature et spiritualité" de l'Université de 
Metz, les 26 et 27 mars 1998. 
Textes réunis et publiés par Jean-Michel Wittmann 
Champion, 2000. 272 p., 1 vol, rel. 9782745302014. 49 € 
 

Le Ménagier de Paris 
Traité de morale et d'économie domestique composé vers 
1393 par un bourgeois parisien. 
Contenant des préceptes moraux, quelques faits historiques, 
des instructions sur l'art de diriger une maison... un traité de 
cuisine fort étendu, et un autre non moins complet sur la 
chasse à l'épervier. L'"histoire de Grisélidis, Mellibée et 
Prudence" par Albertan de Brescia (1246), traduit par frère 
Renault de Louens; et le "Chemin de Povreté et de Richesse", 
poëme composé, en 1342, par Jean Bruyant, notaire au 
Châtelet de Paris. (1847) 
Slatkine Reprints, 1967. 736 p., 2 vol., rel. 9782051003803. 150 € 
 

Morales et politique 
Actes du colloque international organisé par le Groupe 
d'Etude des Moralistes 
Textes réunis par Jean Dagen, Marc Escola et Martin Rueff. 
Préface de Jean Dagen 
Champion, 2005. MORA 13. 640 p., 1 vol, rel. 9782745311900. 112 € 
 

La Morale des moralistes 
Textes recueillis par Jean Dagen 
Champion, 1999. MORA 2. 244 p., 1 vol, rel. 9782745300850. 52 € 
 

L'Optique des moralistes de Montaigne à 
Chamfort 
Actes du Colloque international de Grenoble organisé par 
l'Equipe RARE (Rhétorique et Ancien Régimes) avec la 
participation de l'UMR LIRE et la collaboration scientifique du 
Centre de Recherche sur l'Imaginaire (Université de Stendhal, 
27-29 mars 2003) 
Textes recueillis et présentés par Bernard Roukhomovsky 
Champion, 2005. CCCC 7. 476 p., 1 vol, rel. 9782745313843. 88 € 
 

La sensibilité dans la Suisse des Lumières 
Entre physiologie et morale, une qualité opportuniste 
Études dirigées et réunies par Claire Jaquier 
Slatkine, 2005. TSL 6. 376 p., 1 vol, rel. 9782051019620. 65,43 € 

Poétique de la pensée 
Etudes sur l'âge classique et le siècle philosophique 
En hommage à Jean Dagen 
Mélanges réunis par Béatrice Guion, Maria Susana 
Seguin, Sylvain Menant et Philippe Sellier. Préface par 
Sylvain Menant 
Champion, 2006. CCCD 13. 978 p., 1 vol, rel. 9782745314673. 176 € 
 

Œuvres De Mylord Comte de Shaftesbury, 
contenant differents ouvrages de philosophie et 
de morale, traduites de l'anglais. Genève, 1769 
Établissement du texte, introduction, bibliographie et notes 
par Françoise Badelon. Établissement et traduction des textes 
grecs et latins par A. Gigandet 
Champion, 2002. AL 15. 912 p., 1 vol, rel. 9782745304452. 150 € 
 

Le sentiment moral 
Études réunies et présentées par Béatrice Guion 
Champion, 2015. MORA 22. 408 p., 1 vol, br. 9782745328397. 65 € 
 

Obscène Moyen Âge ? 
Sous la direction de Nelly Labère 
Champion, 2015. BI15 80. 400 p., 1 vol, br. 9782745328533. 65 € 
 

Réflexions morales et métaphysiques sur les 
religions et sur les connaissances des hommes. 
Manuscrit clandestin attribuable à Camille Falconet. 
Edition et notes par Antony Mckenna et Gianluca Mori 
Champion, 2023. LPLC 80. 724 p., 1 vol, br. 9782745358684. 98 € 
 

Vauvenargues, philosophie de la force active 
Critique et Anthropologie 
Textes édités par Laurent Bove 
Champion, 2000. MORA 4. 336 p., 1 vol, rel. 9782745303073. 63 € 
 

Jacques Arnavon  

Morale de Molière. (1945) 
Slatkine Reprints, 1970. 231 p., 1 vol, rel. 3600120116741. 45 € 
 

François Hédelin d'Aubignac  

Macarise, ou la reine des isles fortunées 
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Histoire allégorique contenant la philosophie morale 
des stoïques sous le voile de plusieurs aventures 
agréables, en forme de roman. (1664) 
Slatkine Reprints, 1979. 846 p. en 1 vol, ., 2 volrel. 3600120116925. 
175 € 
 

Jules Barni 

Histoire des idées morales et politiques en France 
au dix-huitième siècle. (1865) 
Slatkine Reprints, 1967. 870 p., 2 vol, br. 3600120117366. 150 € 
 

Anne-Sophie Barrovecchio  

Le Complexe de Bélisaire 
Histoire et tradition morale 
Champion, 2009. MORA 15. 448 p. & 16 p. d'ill. n/b. 1 vol, rel. 
9782745318787. 103 € 
 

Pierre Bayle  

De la tolérance 
Commentaire philosophique 
Édité par Jean-Michel Gros 
Champion, 2006. VH 39. 368 p., 1 vol, rel. 9782745314642. 80 € 
 

Pierre Bayle  

De la tolérance 
Commentaire philosophique 
Édité par Jean-Michel Gros 
Champion, 2014. CCLI 29. 360 p., 1 vol, br. 9782745328717. 19,90 € 
 

Jean-Louis Benoit 

Tocqueville moraliste 
Champion, 2004. RM 79. 672 p., 1 vol, rel. 9782745309532. 118 € 
 

Julie Boch  

Apostat ou philosophe? 
La figure de l'empereur Julien dans la pensée française 
de Montaigne à Voltaire 
Champion, 2013. MORA 18. 808 p., 1 vol, br. 9782745323323. 100 € 
 

Charles Bonnet  

Essai analytique sur les facultés de l'âme. (1760) 
Slatkine Reprints, 1970. 590 p., 1 vol, rel. 3600120118363. 125 € 
 

Edouard Bourciez  

Les moeurs polies et la littérature de cour sous 
Henri II (1886). 
Slatkine Reprints, 1967. 437 p., 1 vol, br. 3600120118622. 75 € 
 

Michel Bouvier  

La morale classique 
Champion, 1999. MORA 3. 750 p., 1 vol, rel. 9782745300256. 103 € 
 

Agnès Callu  

Gaëtan Picon (1915-1976) 
Esthétique et Culture 
Préface de Jean-François Sirinelli. Postface d'Yves 
Bonnefoy. 
Prix Gustave Chaix d'Est Ange de l'Académie des 
Sciences Morales et Politiques, 2011. 
Champion, 2011. PE 4. 720 p., 1 vol, rel. 9782745321756. 112 € 

Geneviève Cammagre  

Roman et histoire de soi 
La notion de sujet dans le correspondance de Diderot 
Champion, 2000. DHS 48. 254 p., 1 vol, rel. 9782745303097. 45 € 
 

Jean-Pierre Cavaillé  

Dis/simulations 
Jules-César Vanini, François La Mothe Le Vayer, Gabriel 
Naudé, Louis Machon et Torquato Accetto. Religion, 
morale et politique au XVIIe 
Champion, 2002. LC 37. 464 p., 1 vol, rel. 9782745304988. 87 € 
 

Youmna Charara  

Roman et politique 
Approche sérielle et intertextuelle du roman des 
Lumières 
Champion, 2004. MORA 12. 512 p., 1 vol, rel. 9782745310484. 99 € 
 

Guillaume Colletet  

L'art poétique où il est traité de l'épigramme, du 
sonnet, du poème bucolique, de l'églogue, de la 
pastorale, et de l'idylle, de la poésie morale, et 
sententieuse, avec un discours de l'éloquence, et 
de l'imitation des anciens; un autre discours contre 
la traduction, et la nouvelle morale du mesme 
autheur (1658) 
Slatkine Reprints, 1970. 616 p., 1 vol, rel. 3600120120694. 110 € 
 

Benjamin Constant  

Écrits d'un humanisme engagé 
Textes choisis, édités et commentés par Ephraïm Harpaz 
Réimpression de l'édition de Paris, 1978 
Slatkine Reprints, 2000. 320 p., 1 vol, rel. 9782051017213. 65 € 
 

Victor Cousin  

Œuvres de jeunesse. Tome I. Cours de philosophie 
Professé à la faculté des lettres pendant l'année 
1818. Sur le fondement des idées absolues du vrai, 
du beau et du bien 
Avant-propos d'Oscar Haac. Introduction de Jean-Pierre 
Cotten 
Slatkine Reprints, 2000. XL-404 p., 1 vol, rel. 9782051017275. 100 € 
 

Jean Dagen  

Entre Épicure et Vauvernagues 
Principes et formes de la pensée morale 
Champion, 1999. MORA 1. 464 p., 1 vol, rel. 9782745300263. 77 € 
 

Albert Desjardins  

Les sentiments moraux au XVIe siècle (1887) 
Slatkine Reprints, 1969. 498 p., 1 vol, rel. 3600120121707. 100 € 
 

Albert Desjardins 

Les moralistes français du XVIe siècle (1870) 
Slatkine Reprints, 1970. 550 p., 1 vol, rel. 3600120121691. 110 € 
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Antoine-Louis-Claude Destutt de Tracy  

Commentaire sur "l'Esprit des Lois" de 
Montesquieu 
Suivi d'observations inédites de Condorcet sur le vingt-
neuvième livre du même ouvrage, et d'un mémoire sur 
cette question : Quels sont les moyens de fonder la 
morale d'un peuple, 
écrit et publié par l'auteur du commentaire de l'Esprit 
des Lois en 1798. 
Slatkine Reprints, 1970. 495 p., 1 vol, rel. 3600120103529. 100 € 
 

Denis Diderot  

Eléments de physiologie 
Texte établi, présenté et commenté par Paolo Quintili. 
Champion, 2004. AL 27. 512 p., 1 vol, rel. 9782745309952. 99 € 
 

Henri Dupin  

La courtoisie au Moyen Âge, 
d'après les textes du XIIe et du XIIIe siècle (1931). 
Slatkine Reprints, 1973. 175 p., 1 vol, rel. 3600120122551. 40 € 
 

Marc Escola  

La Bruyère. Tome I. Brèves questions 
d'herméneutique 
Champion, 2001. MORA 6. 448 p., 1 vol, rel. 9782745304582. 80 € 
 

Marc Escola  

La Bruyère. Tome II. Rhétorique du discontinu 
Champion, 2001. MORA 7. 464 p., 1 vol, rel. 9782745304599. 84 € 
 

Julie Favre  

Montaigne moraliste et pédagogue (1887) 
Slatkine Reprints, 1970. 341 p., 1 vol, rel. 3600120123350. 70 € 
 

François de Fenne  

Entretiens familiers pour les amateurs de la 
langue françoise, divisés en deux parties, dont la 
première contient un abrégé des règles et des 
observations de la grammaire et l'autre la manière 
dont on se doit gouverner parmi le beau monde. 
(1690) 
Slatkine Reprints, 1973. 215 p., 1 vol, rel. 3600120123428. 50 € 
 

Henri Franchet  

Le philosophe parfaict et le Temple de vertu de 
François Habert, nouvellement remis en lumière, 
avec notice et notes (1925) 
Slatkine Reprints, 1976. BLR. Série 2 8. 114 p., 1 vol, br. 
3600120110602. 35 € 
 

Philibert Guide  

Les fables morales 
Introduction, textes et notes par Laura Rovero 
Slatkine, 1987. TEDF 14. 87 p., 1 vol, br. 9782051008280. 25 € 
 

Béatrice Guion  

Du bon usage de l'histoire 
Histoire, morale et politique à l'âge classique. (2008) 

Prix Castex de l'Académie des Sciences Morales et 
Politiques, 2011. 
Champion, 2016. LC 79. 640 p., 1 vol, br. 9782745334350. 85 € 
 

Béatrice Guion 

Pierre Nicole moraliste 
Champion, 2002. MORA 9. 896 p., 1 vol, rel. 9782745306081. 141 € 
 

Camille Guyon-Lecoq  

La vertu des passions 
L'esthétique et la morale au miroir de la tragédie lyrique 
(1673-1733) 
Champion, 2002. MORA 8. 1122 p., 1 vol, rel. 9782745305411. 141 € 
 

Thomas Hamilton  

Les hommes et les moeurs aux Etats-Unis 
Présentation de Maximilien Rubel (1834) 
Slatkine Reprints, 1979. 500 p. 2 vol. en 1 vol, ., rel. 3600120136145. 
50 € 
 

Pierre Hermand  

Les idées morales de Diderot 
Réimpression de l'édition de Paris,1923 
Slatkine Reprints, 2013. 324 p. 1 vol, br. 9782051024815. 50 € 
 

Paul-Henri-Dietrich, baron d'Holbach  

Catalogue des tableaux des trois écoles. - Élément 
de la morale universelle ou catéchisme de la 
nature 
Avec une introduction de Jeroom Vercruysse (1789-
1790). 
Slatkine Reprints, 1979. 100 p., 1 vol, rel. 3600120172358. 40 € 
 

Hisashi Ida  

Genèse d'une morale matérialiste 
Les passions et le contrôle de soi chez Diderot 
Champion, 2001. DHS 53. 400 p., 1 vol, rel. 9782745303691. 77 € 
 

Paul-Alexandre Janet  

Histoire de la science politique dans ses rapports 
avec la morale 
Cinquième édition. 
Réimpression de l'édition de Paris, 1913 
Slatkine Reprints, 2013. 1454 p, 2 vol, br. 9782051025737. 220 € 
 

Madeleine Kern  

Corps et morale entre geste et parole 
La représentation de la séduction dans la comédie 
humaniste française de la Renaissance (1552-1612). 
Slatkine, 2009. TUS 13. 502 p., 1 vol, rel. 9782051020978. 85 € 
 

Jean de La Bruyere  

Les Caractères de Théophraste traduits du grec 
avec Les Caractères ou les Mœurs de ce siècle 
Édition critique par Marc Escola 
Champion, 1999. SC 17. 946 p., 1 vol, rel. 9782745300843. 146 € 
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La Rochefoucauld 

Réflexions ou Sentences et Maximes morales et 
Réflexions diverses 
Édition établie et présentée par Laurence Plazenet 
Champion, 2002. SC 36. 1008 p., 1 vol, rel. 9782745305428. 150 € 
 

La Rochefoucauld 

Réflexions ou Sentences et Maximes morales et 
Réflexions diverses 
Édition établie et présentée par Laurence Plazenet 
Champion, 2005. CCLI 2. 1008 p., 1 vol, ., br. 9782745312389. 32 € 
 

Jean Lafond  

L'homme et son image 
Morales et littérature de Montaigne à Mandeville. 
Champion, 1996. LC 13. 474 p., 1 vol, rel. 9782852035782. 77 € 
 

Jean Lafond  

La Rochefoucauld 
L'homme et son image 
Champion, 1998. UNIC 73. 184 p., 1 vol, br. 9782852039261. 18 € 
 

Cyril Le Meur  

Les moralistes français et la politique à la fin du 
XVIIIe siècle 
Le prince de Ligne, Sénac de Meilhan, Chamfort, Rivarol, 
Joubert, Hérault-Séchelles devant la mort d'un genre et 
la naissance d'un monde 
Champion, 2002. MORA 10. 624 p., 1 vol, rel. 9782745306357. 113 € 
 

Jean-François Lecoq  

L'individu empêché 
Recherches sur les fondements et les limites de la 
représentation de l'individuel dans le premier dix-
huitième siècle 
Champion, 2004. MORA 11. 592 p., 1 vol, rel. 9782745310217. 114 € 
 

Aimé-Prosper Lemercier  

Étude littéraire et morale sur les poésies de Jean 
Vauquelin de La Fresnaye (1887) 
Slatkine Reprints, 1970. 289 p., 1 vol, rel. 3600120127518. 60 € 
 

Louis-Jean Levesque de Pouilly  

Théorie des sentiments agréables où, après avoir 
indiqué les règles que la nature suit dans la 
distribution du plaisir, on établit les principes de 
la théologie naturelle et ceux de la philosophie 
morale. (1747) 
Slatkine Reprints, 1971. 265 p., 1 vol, rel. 3600120127723. 70 € 
 

Christophe Losfeld  

Politesse, morale et construction sociale 
Pour une histoire des traités de comportements (1670-
1788) 
Préfacé par Alain Montandon 
Champion, 2011. DHS 143. 488 p., 1 vol, rel. 9782745319869. 99 € 
 

Maurice Magendie  

La politesse mondaine et les théories de 
l'honnêteté en France au XVIIe siècle, de 1600 à 
1660 
Slatkine Reprints, 1993. 993 p. 2 vol. en 1 vol, .,rel. 9782051012904. 
125 € 
 

Bernard Mandeville  

Pensées libres sur la religion, sur l'Eglise, et sur le 
bonheur national 
Seconde édition revue, corrigée, et augmentée 
Traduction de l'anglois. Manuscrit Montbret 475 de la 
Bibliothèque Municipale de Rouen. 
Édité par Paulette Carrive et Lucien Carrive. 
Introduction par Paulette Carrive. 
Champion, 2000. LPLC 1. 296 p., 1 vol, ., rel. 9782745303059. 54 € 
 

Roger Marchal  

Fontenelle à l'aube des Lumières 
Champion, 1997. DHS 7. 213 p., 1 vol, ., rel. 9782852036499. 52 € 
 

Joachim Merlant 

De Montaigne à Vauvenargue 
Essai sur la vie intérieure et la culture du moi (1914) 
Slatkine Reprints, 1969. 421 p., 1 vol, ., rel. 3600120129482. 85 € 
 

Morelly 

Essai sur le coeur humain ou principes naturels de 
l'éducation (1745) 
Slatkine Reprints, 1971. 360 p., 1 vol, ., rel. 3600120129994. 100 € 
 

Morelly 

Essai sur l'esprit humain ou principes naturels de 
l'éducation (1743) 
Slatkine Reprints, 1971. 400 p., 1 vol, ., rel. 3600120129987. 100 € 
 

Jacques-André Naigeon  

Recueil philosophique ou mélanges de pièces sur 
la religion et la morale 
Par différents auteurs. (1770) 
Slatkine Reprints, 1971. 443 p. en 1 vol, ., 2 vol, rel. 3600120104212. 
80 € 
 

Pierre Nicole  

Essais de morale 
Contenus en divers traités sur plusieurs devoirs 
importants, et instructions théologiques. (1733-1751). 
Slatkine Reprints, 1971. 25 vol. en 4 vol. in-4, rel., 3600120104267. 
850 € 
 

Charles Oulmont  

La poésie morale, politique et dramatique à la 
veille de la Renaissance : Pierre Gringore (1911) 
Slatkine Reprints, 1976. BI15 14. 426 p., 1 vol, ., rel. 3600120110282. 
90 € 

Benedetta Papasogli  

Le "fond du cœur" 
Figures de l'espace intérieur au XVIIe siècle 
Champion, 2000. LC 28. 320 p., 1 vol, ., rel. 9782745303226. 73 € 
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Marie Pérouse  

L'Invention des Pensées de Pascal 
Les éditions de Port-Royal (1670-1678) 
Prix Saintour de l'Académie des Sciences morales et 
politiques, 2010. 
Champion, 2009. LC 82. 616 p., 1 vol, ., rel. 9782745319128. 115 € 
 

Louis Poinsinet de Sivry  

Traité des causes physiques et morales du rire, 
relativement à l'art de l'exciter (1768). 
Slatkine Reprints, 1970. 145 p., 1 vol, ., rel. 3600120131492. 40 € 
 

Stéphane Pujol  

Morale et sciences des mœurs dans 
l'"Encyclopédie" 
Champion, 2021. DHS 212. 462 p., 1 vol, ., br. 9782745355669. 58 € 

 
Gabrielle Radica  

L'histoire de la raison 
Anthropologie, morale et politique chez Rousseau 
2008. DHS 119. 816 p., 1 vol, ., rel., 9782745316325. 146 € 
 

Gabrielle Roederer  

Mémoire pour servir à l'histoire de la société polie 
en France (1835). 
Slatkine Reprints, 1969. 500 p., 1 vol, ., br. 3600120132727. 90 € 
 

Corrado Rosso  

La Maxime 
Essai de typologie critique 
Traduction française. Présentation et postface de Jean 
Dagen. 
Champion, 2013. MORA 21. 288 p., 1 vol, ., br. 9782745325228. 60 € 
 

Edouard Ruel  

Du sentiment artistique dans la morale de 
Montaigne (1901). 
Slatkine Reprints, 1970. 495 p., 1 vol, ., rel. 3600120133656. 100 € 
 

Pierre Ruelle  

Les "Apologues" de Guillaume Tardiff et les 
"Facetia morales" de Laurent Valla 
Slatkine, 1986. TEDF 10. 120 p., 1 vol, ., br. 9782051007436. 30 € 
 

Madeleine de Scudéry  

"De l'air galant" et autres Conversations (1653-
1684) 
Pour une étude de l'archive galante 
Édition établie et commentée par Delphine Denis. 
Champion, 1998. SC 5. 380 p., 1 vol, ., rel. 9782852037496. 69 € 
 

Ernest Seilliere  

Les Origines romanesques de la Morale et de la 
Politique romantiques (1920) 
Slatkine Reprints, 1998. 176 p., 1 vol, ., rel. 9782051016056. 60 € 
 

Laetitia Simonetta  

La Connaissance par sentiment au XVIIIe siècle 
Champion, 2018. DHS 201. 576 p., 1 vol, ., br. 9782745346667. 95 € 

 
Vladimir Soloviev  

La Justification du bien 
Essai de philosophie morale.  
Introduction de Patrick de Laubier. (1939). 
Slatkine Reprints, 1997. 509 p., 1 vol, ., br. 9782051015332. 45 € 
 

Samuel Sorbière  

Discours sceptiques 
Édition critique établie et présentée par Sophie 
Gouverneur 
Champion, 2002. LPLC 10. 110 p. 1 vol, ., rel. 9782745305619. 39 € 
 

Madame de Staël  

Œuvres complètes. Série I. Œuvres critiques. 
Tome I. Lettres sur Rousseau. De l'influence des 
passions et autres essais moraux.  
Sous la direction de Florence Lotterie. 
Textes établis et présentés par Florence Lotterie. 
Annotation par Anne Amend-Söchting, Anne Brousteau, 
Florence Lotterie, Laurence Vanoflen 
Champion, 2008. AL 43.  432 p., 1 vol, ., rel. 9782745316424. 90 € 
 

Charles-Olivier Stiker-Métral   

Narcisse contrarié 
L'amour propre dans le discours moral en France (1650-
1715) 
Champion, 2007. LC 74. 816 p., 1 vol, rel. 9782745315526. 146 € 
 

Bernard Teyssandier  

La Morale par l'image 
La Doctrine des mœurs dans la vie et l'œuvre de 
Gomberville. 
Champion, 2008. LC 81. 656 p., 1 vol, rel. 9782745317650. 129 € 
 

Eric Tourrette  

Les formes brèves de la description morale 
Quatrains, maximes, remarques. (2008) 
Champion, 2019. MORA 14. 522 p., 1 vol, ., br. 9782745353238. 50 € 
 

François Trémolières  

Fénelon et le sublime. Littérature, anthropologie, 
spiritualité (2009) 
Prix Dagnan-Bouveret de l'Académie des Sciences 
morales et politiques, 2010. 
Champion, 2011. LC 86. 732 p., 1 vol, ., br. 9782745323194. 76 € 
 

Nicolas-Charles-Joseph Trublet  

Essais sur divers sujets de littérature et de morale 
Cinquième édition corrigée et augmentée. (1754-1760). 
Slatkine Reprints, 1968. 4 vol. en 1 vol, . in-4, rel. 3600120135063. 
160 € 
 

Honoré d'Urfé  

Les épistres morales et amoureuses 
Revu, corrigé et augmenté en ceste dernière édition. 
(1619). 
Slatkine Reprints, 1973. 590 p., 1 vol, ., rel. 3600120135131. 120 € 
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